
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 735 del 31/07/2018 

 

 

AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA 

 
Servizio Biblioteca, Museo, Archivio 

 

 

 
 

Oggetto: MODIFICHE ALLA DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

N.347/2018 GIA’ MODIFICATA CON N.499/2018 e 

n.604/2018 E PROROGA AFFIDAMENTO IN APPALTO 

DEL SERVIZIO DI  GESTIONE BIBLIOTECHE SISTEMA 

BIBLIOTECARIO URBANO  CODICE GIG 7196787083  

PERIODO AGOSTO 2018  

 

 
 

 

 

 

 

N° 201 del Registro Determinazioni  

AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA

 



Proposta di Determinazione Numero 890 del 26/07/2018 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA 

Servizio Biblioteca, Museo, Archivio 

 
 

OGGETTO: MODIFICHE ALLA DETERMINAZIONE A CONTRARRE N.347/2018 

GIA’ MODIFICATA CON N.499/2018 E N.604/2018 E PROROGA 

AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI  GESTIONE 

BIBLIOTECHE SISTEMA BIBLIOTECARIO URBANO  CODICE GIG 

7196787083  PERIODO AGOSTO 2018 

 

IL DIRETTORE 
 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n 17 del 22/03/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione armonizzato per l’anno 2018-2020 e n. 16 del 22/03/2018 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2018-2020; 

 

Vista la deliberazione n. 56 del 20/04/2018, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG)  2018-2020, individuando nel contempo i responsabili della gestione dei 

corrispondenti capitoli di spesa; 

 

Visto il decreto sindacale n° 9504 del 08 marzo 2017 con il quale è stato confermato l’incarico di Direttore 

dell’Area A1 Socio/Assistenziale - Culturale - Sportiva alla sottoscritta Dott.ssa Maria Laura Giancaspro; 

 

Richiamata la determinazione a contrarre n.347 del 24/04/2018, modificata con determinazione n..499 del 

05/06/2018 e con determinazione n. 604 del 28/06/2018, relativa all’avvio ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 

n° 50, nuovo Codice Appalti, ed in particolare l’art. 36, comma 2 lett.b) così come modificato dal decreto 

legislativo n. 56 del 19/04/2017 della procedura negoziata tramite il CAT Sardegna, preceduta da indagine 

di mercato con richiesta di manifestazione di interesse, per l’affidamento  del servizio di gestione delle 

Biblioteche del Sistema Bibliotecario Urbano per il periodo di 10 mesi dal 1 agosto 2018 al 31 maggio 2019, 

per un importo a base di gara stabilito in €  € 89.489,00 (di cui € 88.769,00 servizi e € 720,00 oneri di 

sicurezza) Iva esente ai sensi dell’art.10 Dpr 26.10.1972 n.633 con utilizzo di fondi comunali e fondi 

regionali utilizzando il criterio del aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa CODICE 

CIG 74647781AE; 

Considerato che l’Ufficio Appalti con nota del 24/07/2018 ha comunicato che per l’espletamento degli atti 

di gara è necessario ulteriore tempo oltre il 31 luglio 2018 e quindi è necessario modificare la suddetta 

determinazione a contrarre  n.347 del 24/04/2018, già modificata con determinazione n..499/2018 e 

n.604/2018 , spostando il periodo di affido del servizio di un mese dal 1 settembre 2018 al  30 giugno 2019 

anziché come indicato nella precedente modifica alla determina a contrarre da agosto 2018 a maggio 2019 e 

conseguentemente modificare la prenotazione degli impegni di spesa relativi all’anno 2018 riducendo la 



prenotazione di impegno di spesa n.1079 sul cap. di spesa 21342001/2018 di ulteriori € 8.948,90 e 

aumentando la prenotazione degli impegni di spesa di ulteriori € 8.948,90 nell’anno 2019; 

Considerato che, per assicurare la continuazione del servizio di gestione delle Biblioteche del Sistema 

Bibliotecario Urbano, in attesa dell’espletamento della procedura di gara, occorre procedere a prorogare per 

anche per il mese di agosto 2018 l’appalto in essere Codice CIG 7196787083 affidato con le determinazioni 

n.1238/2017 e 1294/2017 e già prorogato per i mesi di maggio e giugno 2018 con la determinazione 

n.354/2018 e per il mese di luglio con la determinazione n. 604 del 28/06/2018, alla Ditta Socioculturale 

Cooperativa Sociale Onlus di Venezia Marghera agli stessi patti e condizioni del contratto in essere per 

l’importo di €  9.307,50 iva esente di cui € 72,00 oneri di sicurezza; 

  

Considerato che con nota prot.29021 del 24/06/2018 si è richiesta alla Ditta Socioculturale Cooperativa 

Sociale Onlus di Venezia Marghera la disponibilità alla proroga, ai sensi ai sensi dell’art.106 comma 11 

D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50, per un periodo di un mese - agosto 2018 -  dell’appalto in essere Codice CIG 

7196787083 già affidatole con le determinazioni n.1238/2017 e 1294/2017 e già prorogato con la 

determinazione n.354/2018 e n.604/2018 , agli stessi patti e condizioni del contratto in essere per n.131 ore 

settimanali complessive per l’importo di €  9.307.50 iva esente ai sensi dell’art.10 Dpr 26.10.1972 n.633  di 

cui € 72,00 oneri di sicurezza,  e che la Ditta Socioculturale Cooperativa Sociale Onlus di Venezia Marghera 

ha confermato in data 26/07/2018 la disponibilità richiesta; 

 

Considerato che il capitolato d’oneri dell’appalto in essere approvato con determinazione a contrarre n. 

1029/2017 prevede specificamente all’art.2 che l’affidamento potrà essere prorogato, alle medesime 

condizioni del contratto in essere, esclusivamente per il periodo di tempo necessario all’espletamento delle 

procedure di una nuova gara per l’affido del servizio ai sensi ai sensi dell’art.106 comma 11 D.Lgs. 18 aprile 

2016 n° 50; 

 

Verificato il rispetto degli obblighi in tema di Trasparenza e Anticorruzione; 

 

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A  
 

 

 

 

Per le motivazioni espresse in premessa 

 

 

 Di modificare la determinazione a contrarre n.347 del 24/04/2018, già modificata con le 

determinazioni n..499/2018 e 604/2018, relativa all’avvio ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50, 

nuovo Codice Appalti, ed in particolare l’art. 36, comma 2 lett.b) così come modificato dal decreto 

legislativo n. 56 del 19/04/2017 della procedura negoziata tramite il CAT Sardegna, per 

l’affidamento  del servizio di gestione delle Biblioteche del Sistema Bibliotecario Urbano per il 

periodo di 10 mesi dal 1 agosto 2018 al 31 maggio 2019, per un importo a base di gara stabilito in €  

€ 89.489,00 (di cui € 88.769,00 servizi e € 720,00 oneri di sicurezza) Iva esente ai sensi dell’art.10 

Dpr 26.10.1972 n.633 con utilizzo di fondi comunali e fondi regionali CODICE CIG 74647781AE , 

spostando il periodo di affido del servizio di un mese dal 1 settembre 2018 al  30 giugno 2019 e, 

conseguentemente, procedere a modificare la prenotazione di alcuni impegni di spesa relativi 

all’anno 2018 riducendo la prenotazione dell’impegno di spesa n.1079 sul cap. di spesa 

21342001/2018 di ulteriori € 8.948,90 e aumentando la prenotazione degli impegni di spesa di 

ulteriori € 8.948,90 nell’anno 2019 procedendo nel contempo a modificare l’impegno di spesa n.4 

assunto sul cap.21380109/2019 come da quadro seguente: 



 

Capitolo  e prenotazione 

impegno spesa 

Periodo di riferimento: 1 

agosto 2018 – 31 

dicembre 2018 (5 mesi) 

Periodo di riferimento: 1 

gennaio 2019 – 31 

maggio 2019 (5 mesi) 

n.1079 cap. 21342001/2018 

Biblioteca - Codifica 

ministeriale 5.01.1.0103  

Fondi regionali 

(cap.entrata 1925) 

(Ridurre di € 8.948,90) 

Riduzione da  € 44.744,50 

a € 35.795,60 (meno € 

8.948,90) 

 

 

n.4 cap.  21380109/2019  - 

Altri servizi in appalto o 

convenzione Codifica 

ministeriale 5.01.1.0103 

Fondo Unico 

(Ridurre di € 8.948,90) 

 Riduzione da  €33.333,00  

a €  24.384,10 (meno € 

8.948,90) 

 

Prenotazione Impegno 

nuovo da assumere per 

gara gestione biblioteca 

CODICE CIG 74647781AE 

 

cap. 21380109/2019  - Altri 

servizi in appalto o 

convenzione - Codifica 

ministeriale 5.01.1.0103 

Prenotazione impegno per € 

8.948,90 (mese di giugno 2019 

gara gestione biblioteca) 

 

 € 8.948,90 

 

 

 

 

 Di procedere per le motivazioni esposte in premessa, nelle more dell’espletamento degli atti della 

gara la cui procedura è stata avviata con le suddetta determina a contrarre , alla proroga, ai sensi  

dell’art.106 comma 11 D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 alla Ditta Socioculturale Cooperativa Sociale 

Onlus con sede in Via Ulloa n.5 – 30175 Venezia Marghera (VE) P.I. 02079350274 del Servizio di 

gestione delle biblioteche del Sistema Bibliotecario urbano già affidato con determinazioni 

n.1238/2017 e 1294/2017 codice Cig 7196787083 e prorogato nei mesi di maggio, giugno e luglio 

2018 con le determinazioni n.354/2018  e n. 604/2018 per un ulteriore mese – agosto 2018 agli 

stessi patti e condizioni del precedente affido per n.131 ore settimanali complessive al costo 

complessivo di € €  9.307,50 (di cui € 72 oneri di sicurezza)  iva esente ai sensi dell’art.10 Dpr 

26.10.1972 n.633 
 

 Di impegnare a favore della Ditta Socioculturale Cooperativa Sociale Onlus con sede in Via Ulloa 

n.5 – 30175 Venezia Marghera (VE) P.I. 02079350274 per la suddetta proroga del mese di agosto 

2018 l’importo complessivo di € 9.307,50 per € 8.948,90 sul capitolo di spesa 21342001/2018 

“Biblioteca” Codice ministeriale 5.01.1.0103 (Fondi regionali)  e per € 358,60  sul cap. 

22304001/2018 Altre spese per servizi - Codifica ministeriale 5.01.1.0103. 

 

 

Di dare atto che il codice CIG relativo alla proroga di agosto 2018 è 7196787083 (affido in atto) 

 

 



Di dare atto che il crono programma relativo alla proroga di luglio 2018 è il seguente: 

 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31.12.2018 

Anno di esigibilità - 

Obbligazione giuridica esigibile 

IMPORTO 

Fonte 

Finanziamento 

Centro di costo 

SI NO 2018 2019 2020  

x  €  358.60   Cap.Entrata 

6775/2018 

Trasferimenti 

dello Stato per 

formazione 

servizio civile 

Area 1 Biblioteca 

1.3.1 

x  €   8.948,90   Fondi Regionali 

cap. entrata 

1925/2018 

 

Area 1 Biblioteca 

1.3.1 

 

 

Di dare atto che la  Ditta Socioculturale Cooperativa Sociale Onlus dovrà sottoscrivere il patto di integrità 

come richiesto dalla Regione Sardegna al momento della stipula del contratto; 

 

Di dare atto che la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere; 

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs  118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 

267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 

208/2015 (Legge Stabilità 2016). 
 

Di dare atto che l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 

3 della legge 13 agosto 2010 n.136 e successive modifiche e integrazioni. 

 

 

  
 Responsabile del Servizio 

     Dott.ssa Patrizia Lanero  

 

 

 

 
 

IL DIRETTORE D’AREA 

Maria Laura Giancaspro 



Determinazione Nr° 735 del  31/07/2018  - - - AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


